
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

р.п. Сузун 
Новосибирская область

от ог м. № £.£3

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие системы образования 
Сузунского района на 2025-2029 годы», 
утвержденную постановлением администрации 
Сузунского района от 28.12.2024 № 775

В целях приведения нормативных правовых актов администрации 
Сузунского района в соответствие с действующим законодательством

администрация Сузунского района постановляет:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие системы образования 

Сузунского района на 2025-2029 годы», утвержденную постановлением 
администрации Сузунского района от 28.12.2024 № 775 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие системы образования Сузунского района 
на 2025-2029 годы» следующие изменения:

Раздел 4 Программы «Перечень основных мероприятий с указанием 
сроков их реализации, исполнителей, объемов финансирования» изложить в 
редакции согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и 
разместить на официальном сайте администрации Сузунского района.

3. Контроль за йен ' астоящего постановления возложить на
первого заместителя главь щии Сузунского района Маслову B.C.

Глава Сузунского района В.В. Горшков



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 

Сузунского района
от OS- Oty. сЮй j jfe 5.62)

"ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 

Сузунского района 
от 28.12.2024 № 775

4. Перечень основных мероприятий с указанием сроков их реализации, исполнителей, объемов финансирования

№ Наименование мероприятий Единица
измерения

Источник
финансирования

Период реализации программы Ответственный исполнитель

в том числе по годам

2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 11

1. О беспечение равных возм ож ностей и создание условий и обеспечение равных возм ож ностей для детей в получении качественного образования и позитивной социализации независим о от их
места ж ительства, состояния здоровья и социально-экономического полож ения их семей.

1.1. Реализация основных общеобразовательных 
программ дошкольного образования

тыс.руб. ОБ 177 921,20 193 855,50 211 359,50 ОО

1.2. Реализация основных общеобразовательных 
программ общего образования

тыс.руб. ОБ 467 904,70 514 030,90 556 021,30 ОО

Реализация по адаптированным основным 
общеобразоватебльным программам для детей с

тыс.руб. ОБ 112 410,50 117 830,80 127 081,00 МКОУ "Сузунская ОШ-И"

в том числе на развитие проектов:

1.2.1 обучение в специализированных классах тыс.руб. ОБ 2 627,30 2 627,30 2 627,30 МКОУ "Сузунская СОШ № 1"

1.2.2 обучение детей с ОВЗ и детей инвалидов в условиях 
инклюзивного образования

тыс.руб. ОБ 367,70 367,70 367,70 МКОУ Шипуновская СОШ

1.2.3 обучение детей с использованием дистанционных 
образовательных технологий

тыс.руб. ОБ 954,40 954,40 954,40 МКОУ "Шипуновская СОШ имени B.C. Гаврилова", 
МКОУ "Малышевская СОШ", МКОУ " Болтовская 
СОШ", МКОУ "ВерхСузунская СОШ",МКОУ 
"Меретская СОШ"

1.2.4 реализация мероприятий в образовательных организациях, 
признанными региональными ресурсными центрами

тыс.руб. ОБ 1 242,20 1 242,20 1 242,20 МКОУ "Сузунская СОШ № 1"



1.2.5 обучение детей в условиях реализации проекта "Школа- 
■ | Js. »  ii KV.’ii I'pi.i изл.'ропого nOnui. J t a n i '

тыс.руб. ОБ 523,60 523,60 523,60 МКОУ "Сузунская СОШ Ха 301 им .В. А. Левина"

1.2.6 организация получения образования обучающимися о 
ОВЗ в отдельных общеобразовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по 
адаптированным основным общеобразовательным

тыс.руб. ОБ 50 691,60 53403,40 55506,40 МКОУ "Сузунская ОШ-И"

1.2.7 реализация мероприятий в образовательных организациях, 
признанными ресурсными организациями Новосибирской 
области, реализующими практику инклюзивного

тыс.руб. ОБ 3 116,20 3 116,20 3 116,20 МБОУ "Сузунская СОШ №  2" МКОУ Шарчинская 
СОШ

1.3 Обеспечение выплат ежемесячного денежного 
вознаг раждения за классное руководство 
педагогическим работникам образовательных 
организаций, реализующих образовательные 
программы начального общего, основного общего 
и среднего общего образования, в том числе 
адаптированные основные общеобразовательные
П ППГПЯММ 1.1

тыс.руб. ФБ 48 934,40 48934,40 48934,40 ОО

ОБ 2049,40 2054,60 2054,60

1.3.1 Обеспечение деятельност и советников 
директора по воспитанию и взаимодействии с 
детскими общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях

: тыс.руб. Фб 3 886,70 3 888,50 3 848,00 ОО

ОБ 163,70 162,00 202,50

1.4. Ежемесячное денежное вознагрояедение советника 
директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными обьединениями в 
общеобразовательных организациях

тыс.руб. ФБ 1 874,90 1874,90 1874,90 ОО

тыс.руб. ОБ 78,10 78,10 78,10

1.4.1 Материально-техническое обеспечение 
образовательных организаций

тыс.руб.

в том числе:

1.4.1.1 реализация мероприятий по обновлению материально- 
технической базы для формирования у обучающихся 
современных технологических и гуманитарных навыков 
государственной программы Новосибирской области 
«Развитие образования, создание условий для 
социализации детей и учащейся молодежи в 
Новосибирской области» (оснащение центров "Точка 
роста")

тыс.руб. ФБ

ОБ

МБ

1.4 Л .2 создание новых мест дополнительного образования детей 
в рамках регионального проекта «Успех каждого ребенка» 
государственной программы Новосибирской области 
«Развитие образования, создание условий для 
социализации детей и учащейся молодежи в 
Новосибирской области»

тыс.руб. ОБ

ФБ

МБ

1.4.1.3 тыс.руб. ФБ
.



ОБ

МБ

1.4.1.4 Проведение ремонтных работ в зданиях и сооружениях в 
образовательных организациях Новосибирской области с 
целью повышения их технической безопасности, а так же 
оснащение их необходимым оборудованием и инвентарем

тыс.руб. ОБ

1.4.1.5 реализация мероприятий по обновлению материально- 
технической базы для формирования у обучающихся 
современных технологических и гуманитарных навьжов 
государственной программы Новосибирской области 
«Развитие образования, создание условий для 
социализации детей и учащейся молодежи в 
Новосибирской области» (брендирование центров "Точка 
роста")

гыс.руб. ОБ

МБ

Ресурсное обеспечение модернизации образование 
(Самбо)

ОБ

мб

1.4.2 Текущее содержание зданий и сооружений, 
обеспечение деятельности организаций и учреждений:

ОО

в том числе:
1.4.2.1 дошкольных образовательных организаций тыс.руб. ОБ 65 704.00 0.00 0.00

МБ 55 445.20 56 944.00 59 354.10
1.4.2.2 общеобразовательных организаций тыс.руб. ОБ 166 209.90 0,00 0.00

МБ 111 676,70 105 444.00 106 545.90
1.4.2.3 другие вопросы в области образования тыс.руб. ОБ

МБ 513,30 0,00 0.00 на продукты питания для отбора суточных ггооб
1.4.2.4 общеобразовательная школа интернат ОШИ тыс.руб. МБ 744.50 728,00 728,00

тыс.отб. ОБ
тыс.руб.

1.4.3 Текущий ремонт образовательных организаций 
i т ы  и щ и  \м т* л  к и на

тыс.руб. МБ текущий ремонт детских садов

Текущий ремонт образовательных организаций СОШ 
к mm

тыс.руб. МБ текущий ремонт общеобразовательных организаций

Текущий ремонт образовательных организаций 
дополнительного образования

тыс.руб. МБ МКУ ДО Патриот

1.4.4 Развитие дополнительного обозованния по 
общеобразовательным организациям (педагоги доп 
. ни ;, t г in . . . . .

тыс.руб. МБ 7 642,20 7444,40 7444,40 Педагогические работники по школам

И т о г о  з а т р а т  н а  р е ш е н и е  з а д а ч и  1: МБ 176 021,90 170 560,40 174 072,40

ОБ 992 441,50 828 011,90 896 797,00



ФБ 54 696,00 54 697,80 54 657,30

Итого: 1 223 159,40 1 053 270,10 1 125 526,70

2. П овы ш ение доступности дополнительного образования, создание условий для вы явления и р 
личностном у становлению , для активного включения обучаю щ ихся в социальную  и экономич

IVVdlfllll V НА

азвития одаренны х детей  и учащ ейся молодежи, способствую щ их их проф ессиональном у и 
ескую  жизнь общ ества, популяризации здорового образа ж изни, развития нравственны х и
М 111WI о м

2.1. Организация и проведение районных творческих 
и интеллектуальных соревнований, конкурсов, 
фестивалей, конференций, олимпиад, акций в системе 
общего и дополнительного образования в 
Сузунском районе

тыс.руб. МБ 923,90 650,20 650,20 МБУ ДО "ДДТ"мероприятия-650163,00+273746

2.2. Развитие муниципального ресурсного центра 
выявления и поддержки одаренных детей и 
талантливой учащейся молодежи

тыс.руб. МБ 714,80 714,80 714,80 МБУ ДО "ДДТ" профильные смены Патриот

2.3. Совершенствование системы работы по развитию 
спортивных способностей детей

тыс.руб. МБ 584,00 584,00 584,00 МБУ ДО "СШ Сузунского района"

2.4. Развитие Центра по работе с одаренными детьми в 
области физической культуры и спорта

тыс.руб. МБ 8 651,50 3 418,80 3 418,80 МБУ ДО "СШ Сузунского района"

Итого затрат на направление 2: МБ 10 874,20 5367,80 5367,80

3. Обеспечение устойчивого развития качественного и доступного дополнительного образования детей, как приоритетного фактора воспитания и творческого развития подрастающего поколения
3.1. Обеспечение деятельности МБУ ДО "ДДТ" тыс.руб. ОБ 30 658,30 0,00 0,00 МБУ ДО "ДДТ"

МБ 6 635,50 631,10 1556,60

3.2. Обеспечение деятельности МБУ ДО "ЦРФКС" ОБ 29 725,20 0,00 0,00 МБУ ДО "ЦРФКС"

тыс.руб. МБ 9 242,00 10349,90 11060,80

3.3. Обеспечение деятельности МБУ ДО " Сузунская 
ДШИ"

тыс.руб. МБ 19 621,40 15883,50 16455,50 МБУ ДО "Сузунская ДШИ"

ОБ 35 033,10 0,00 0,00

Итого затрат на решение задачи 3: МБ 35 498,90 26 864,50 29 072,90

ФБ

ОБ 95 416,60 0,00 0,00

4. О беспечение функционирования системы  муниципального социального заказа на оказание муниципальны х усл уг в дополнительном образовании, обеспечиваю щ ей свободу выбора  
образовательны х программ, равенство доступа к дополнительном у образованию  за счет средств бюджетов бюджетной систем ы , легкость и оперативность смены  осваиваемы х образовательны х

программ.



4.1. Внедрение и обеспечение функционирования системы 
социального заказа дополнительного образования 
детей, подразумевающей предоставление детям 
сертификатов дополнительного образования с 
возможностью использования в рамках системы 
социального заказа дополнительного образования 
детей.

МБ 108,90 0,00 0,00

в том числе:

4.1.1. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования Сузунского района "Дом детского 
творчества"

тыс.руб. МБ 54,50 0,00 0,00 МБУ ДО "ДДТ"

4.1.2. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования Сузунского района "Центр развития 
физической культуры и спорта"

тыс.руб. МБ 54,40 0,00 0,00 МБУ ДО "ЦРФКиС"

4.2. Методическое и информационное сопровождение 
поставщиков услуг дополнительного образования, 
независимо от их формы собственности, семей и иных 
участников системысоциального 
заказадополнительного образования детей

тыс.руб. МБ 3 025,60 2 603,80 2 603,80 Муниципальный опорный центр дополнительного 
образования детей МБУ "ДДТ"

Итого затрат на решение задачи 4: МБ 3 134,50 2 603,80 2 603,80

ОБ 0,00 0,00 0,00
ФБ 0 . 0 0 0.00 0,00

5. Обеспечение системы образования Сузунского района высококвалифицированными кадрами, обладающими компетенциями по реализации основных образовательных программ дошкольного и общего 
образования в соответствии с ФГОС, а также формированию и распространению инновационных педагогических практик обучения и развития детей.

5.1. Организация и проведение профессиональных 
конкурсов для педагогических кадров. Обеспечение 
участия педагогов в профессиональных конкурсах
IVJ  Г Т Ш ' И - Ч  г. \  I W H I 1 4

тыс.руб. МБ 703,30 703,30 703,30 МКУ "Управление образованием" Конкурсы

5.2. Выплата стипендии студентам, заключивших договор 
о целевом обучении в Федеральном государственном 
бюджетном образовательном учреждении высшего 
профессионального образования «Новосибирский 
государственный педагогический университет»

тыс.руб. МБ 480,00 МКУ "Управление образованием", ОО

5.3. Организация и проведение мероприятий, 
направленных на формирование высокого уровня 
компетенции педагогических кадров, создание 
механизмов мотивации педагогов к повышению 
качества работы и непрерывному профессиональному 
образованию

тыс.руб. МБ 300,00 300,00 300,00 МКУ "Управление образованием"

Итого затрат на решение задачи 4: МБ 1 483,30 1 003,30 1 003,30
ОБ
ФБ

6. С охранение, восстановление и укрепления здоровья детей и подростков, привитие им навы ков здорового образа ж изни.

6.1 Создание условий для инклюзивного обучения детей- 
инвалилов

ОО



в том числе:
мероприятия по организации доступной среды для 
обучающихся (устройство пандусов, расширение дверных 
проемов и мн.др.)

тыс.руб. МБ

ФБ

ОБ
6.2 Обеспечение социальных гарантий обучающихся тыс.руб. ОО

в том числе:
6.2.1 организация питания отдельных категорий детей, 

обучающихся в общеобразовательных организациях
тыс.руб. ОБ 33 391,00 32384,50 32384,50 ОО

6.2.2 организация питания в дошкольных образовательных 
организациях для льготной категории детей

тыс.руб. МБ 1 685,50 1685,50 1685,50 ОО

6.2.3 организация бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных 
организациях

тыс.руб. ФБ 14 679,60 14868,50 15051,50 ОО

тыс.руб. ОБ 4 384,80 4957,00
■' Р

5566,90

тыс.руб. МБ 270,70 281,50 292,80

6.2.4 тыс.руб. ОБ ОО

тыс.руб. МБ ОО

6.3 Организация отдыха, оздоровления и занятости детей 
и подростков, проживающих и обучающихся в 
Сузунском районе, в каникулярное время

тыс.руб. ОО

в том числе:

6.3.1 Обеспечение деятельности МКУ ДО центр "Патриот" , 
"Патриот Кидс"

тыс.руб. ОБ 21 792,20 0,00 0,00 МКУ ДО центр "Патриот" |

МБ 30 449,00 18552,50 20617,20

6.3.2 Организация лагерей труда и отдыха, профильных смен, 
походов и экскурсий в ОО

тыс.руб. МБ без род.пл. ОО

ОБ

6.3.3 Организация работы оздоровительных лагерей дневного 
пребывания на базе 0 0

тыс.руб. МБ без род.пл 1 592,90 202,70 202,70 ОО |

ОБ 2 408,30 2408,30 2408,30

6.4 Спортивный Лагерь Юниор тыс.руб. МБ 1 885,60 1568,70 1784,20

ОБ

6.5 Реализация мероприятий на развитие социальной 
инфраструктуры в сфере организации отдыха и 
оздоровления детей

тыс.руб. ОБ

МБ

6.6 Пред принимал ка

Итого затрат на направление 6: МБ 35 883,70 22 290,90 24 582,40



ФБ 14 679,60 14 868,50 15 051,50

ОБ 61 976,30 39 749,80 40 359,70

предпин 0,00 0,00 0,00

Итого: 112 539,60 76 909,20 79 993,60

7. Создание условий для обеспечения безопасности обучаю щ ихся, воспитанников и работников образовательны х организаций во время их учебной и трудовой дея тельн ости.

7.1 Капитальный ремонт образовательных организаций тыс.руб. ОО

в том числе:

7.1.1 реализация мероприятий по созданию в 
общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности, условий для занятий физической 
культуры и спортом

тыс.руб. ОБ

ФБ

МБ

7.1.2 создание условий для освоения обучающимися основных 
и дополнительных общеобразовательных программ 
цифрового, естественнонаучного, технического и 
гуманитарного профилей структурного подразделения 
«Точка роста» (брендирование/капремонты)

тыс.руб. ОБ

МБ

7.1.3 Ресурсное обеспечение модернизации (замена окон в 
образовательных организациях)

тыс.руб. МБ 74,40 15,60 МКОУ "Ключиковская СОШ"-557,8, МКОУ 
"Шипуновская СОШ"-1115,6, МКОУ ''Меретская 
СОШ "-1115,6, МКОУ "Мыпшанская СОНГ-608,5, 
МКОУ "Битковская СОНГ-862,00, МКОУ 
"ВерхСузунская СОШ"-1064,9.-замена оконных 
блоков

ОБ 5 250,00 1100,00

7.1.4 ремонт кровли в образовательных организациях тыс.руб. МБ 238,00 МКОУ "Ключиковская СОШ"- ремонт кровли

ОБ 16 750,00

ФБ 0,00

7.1.5 Ремонты в образовательных учреждениях тыс.руб. МБ 0,00 1670,00 МКДОУ "Сузунский дс 2- водоотведение-1553 
000,00, МКОУ "Малышевская СОШ -замене окон в 
спортивном зале и ремонт входной зоны-747 000,00, 
МКОУ "Мыпшанская СОШ"-ограждение и ремонт 
входной зоны -5 000 000,00 2027 г ремонт МКОУ 
"Меретская СОШ-119 289 000,00,МКОУ 
"Маюровская СОШ" ремонт фасада здания 250 
000,00(деп.ф), МКДОУ Ключиковский дс - 
ограждения структуроного подразделения 625 
000,00(депю.ф)

ОБ 8 175,00 31757,20

ФБ 0,00 85861,80

7.1.7 Установка и приобретение и ПСД на тепло счетчики тыс.руб. МБ 5 565,70 МКДОУ Сузунский дс №1-309 370,00, МКДОУ 
Сузунский дс №2-709 490,00, МКДОУ Сузунский дс 
№3-340066,00, МКДОУ Сузунский дс №4- 675



ОБ 0,00 200,00, МКДОУ Сузунский дс № 5-704270,66, 
МКДОУ Юпочиковский дс -332 370,00+309370,00, 
Заковряжинский дс-324 600,00, МКДОУ Бобровский 
дс-309370,00, МКДОУ Болтовский дс -340 
370,00+323 130,00, МКДОУ "Шипуновский дс -540 
000,00, МКОУ Мышланская СОШ-347 950,00

7.1.8 ремонт внутренних помещений в зданиях 
образовательных организаций (полы, двери и др.)

тыс.руб. МБ 0,00

7.1.9 ремонт зданий образовательных организаций тыс.руб. ОБ 0,00

МБ

7.1.10 благоустройство территории образовательных 
организаций

тыс.руб. МБ

7.2 Повышение уровня безопасности и защищенности от 
террористических угроз в образовательных 
организациях

тыс.руб. ОО

в том числе:

7.2.1 устройство ограждения территории ОО тыс.руб. МБ

7.2.2 устройство освещения на территории ОО тыс.руб. МБ

7.2.3 Модернизации систем видеонаблюдения, автоматической 
пожарной сигнализации и пожарного мониторинга 
государственной программы Новосибирской области 
"Построение и развитие аппаратно-программного 
комплекса "Безопасный город"

тыс.руб. МБ

ОБ

7.2.4 организация охраны учреждений образования тыс.руб. МБ

7.2.5 установка «тревожной кнопки» в учреждениях 
образования

тыс.руб. МБ



7.2.6 Реализация мероприятий по модернизации школьных 
систем образования и капитальному ремонту в рамках 
государственной программы Развития образования

тыс.руб. МБ

тыс.руб. ОБ

тыс.руб. ФБ

Итого затрат на решение задачи 7: МБ 5 878,10 0,00 1 685,60

ФБ 0,00 0,00 85 861,80

ОБ 30 175,00 0,00 32 857,20

Итого: 36 053,10 0,00 120 404,60

Всего затрат 
по

программе:

МБ 268 774,60 228 690,70 238 388,20

ФБ 69 375,60 69 566,30 155 570,60

ОБ 1 180 009,40 867 761,70 970 013,90

предпринималка

Итого: 1 518 159,60 1 166 018,70 1 363 972,70


